
/
9 %

M«

BONSl rESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - OS.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO 00 TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

^>AHA

“CCOS unicef

A T A DA TOMADA DE PREÇOS N.° 02/2023

Prxesso Administrativo n® 2010.2006.02/2023

TOMADA DE PREÇOS N.® 02/2023
TIPO; MENOR PREÇO POR ITEM
DATA: 09/08/2023

HORÁRIO: 09:00 HORAS

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de pavimentação em bloco intertravados no município
de Pastos Bons/MA - RECURSOS: Proposta n® 024842/2021-MDR: CV n® 8.127.00/2021 CODEVASF.

PREÂMBULO

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, na sala da Comissão Permanente de

Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Pastos Bons, na Avenida Domingos Sertão

n®1.000, São José, no município de Pastos Bons-MA, realizou-se a sessão pública de recebimento dos

documentos de habilitação e propostas de preços apresentadas a TOMADA DE PREÇOS N®02/2023 em

epígrafe, cujo objeto é a Confraíaçao de empresa para a execução de pavimentação em bloco intertravados

no município de Pastos Bons/MA - RECURSOS: Proposta n® 024842/2021-MDR: CV n® 8.127.00/2021

CODEVASF. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, nos

termos seguintes:

ABERTURA

Às nove horas e dez minutos da manhã de quarta feira, a sessão foi aberta. Presentes a sessão a Presidente da CPL

e os membros da comissão, designados através de Portaria, anexos aos autos, que esta subscrevem. Presente, o

representante do setor de Engenharia do município sr Theofilo Barros de Oliveira; Presente também o Procurador

Municipal Dr Bemardino Rego Neto.

Presentes também os 09 representantes das empresas interessadas a participar do certame, a Presidente explica que

estará fazendo uma força tarefa em conjunto com o setor de engenharia para avaliação da documentação aqui

apresentada, entretanto a sessão de hoje só poderá se extender até as 15:00: Comunica ainda que todos os

interessados estarão sendo informados do julgamento da Habilitação, via email e watzap por linha de transmissão:

Comunica ainda que toda a documentação, e ata da sessão estarão disponível no portal da transparência;

Com 0 entendimento do que aqui foi explicado a Sessão tem seguimento:

A Presidente faz o registro que dia 04/agosto/2023 recebeu os envelopes de Habilitação e Proposta de preços da

empresa JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA CNPJ H° 08.866.317/0001-17; Neste momento solicita o

credenciamento de cada interessado e recolhe os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços:

CREDENCIAMENTO DE LICITANTE

/



«o A*

/
3
r ^

RASTOS BONSj ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicef

Dando continuidade, a Presidente solicitou as empresas interessadas que apresentassem os documentos para o

credenciamento, na forma consignada no Edital, a fim de verificar a comprovação da existência de poderes para a

prática dos atos cabíveis no presente procedimento. A Presidente solicita que cada um entregue os envelopes de

Habilitação e Proposta de Preços, os mesmo são colocados sob a mesa. Verificados os documentos mencionados, foi

obtido 0 seguinte resultado:

REPRESENTANTE

CREDENCIADO
EMPRESA RESULTADO

CREDENCIADO

Cumprimento dos requisitos
do Edital

JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA
CNPJ N« 08.866.317/0001-17

Entregue na CPL

CREDENCIADO

Cumprimentos dos requisitos
do Edital

JOÃO PIRES AMORIM

CPF N° 064.595.953-72
FRONHAL OBRAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ N® 05.635.814/0001-16

CREDENCIADO

Cumprimento dos requisitos
do Edital

JW SOUSA UMA LTDA-EPP

CNPJ N® 08.672.027/0001-32

ANA patrícia AQUINO ALVES

RIBEIRO

CPF N° 053.963.033-01

CREDENCIADO

Cumprimento dos requisitos
do Edital

ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ N® 25.588.813/0001-63

FLAVIO OLIVEIRA SILVA

CPF N" 877.102.853-68

NASCIMENTO SILVA EMPREENDIMENTOS CREDENCIADO

Cumprimento dos requisitos
do Edital

LUCAS VINÍCIUS DA SILVA SÁ
CPF N° 607.516.523-18

LTDA

CNPJ N° 14.794.268//0001-57

CREDENCIADO

Cumprimento dos requisitos
do Edital

JACSÁ LTDA
CNPJ N° 17.257.344/0001-83

JOÃO AMÉRICO CASTRO SÁ
CPF N° 467.770.673-53

CREDENCIADO

Cumprimento dos requisitos
do Edital

ALUIZIO COELHO ROCHA

CPF N® 006.791.183-81

CONSTRUTORA COELHO LTDA

CNPJ N° 11.453.3100001-88

CREDENCIADO

Cumprimento dos requisitos
do Edital

LUÃ GABRIEL BRAGA LOPES

CPF N« 028.039.703-84

CONSTRUTORA ZETTA LTDA

CNPJ N° 11.119.545/0001-38

THAYSSA GABRIELA DOS

PASSOS TEIXEIRA

CPF N° 041.853.093-92

CREDENCIADO

Cumprimento dos requisitos
do Edital

S C CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ N° 10.676.296/0001-19

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E
CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ N'’05.151.264/0001-60

ADALBERTO RODRIGUES

PEREIRA

CPF NM57.290.792-49

CREDENCIADO

Cumprimento dos requisitos
do Edital

A Presidente procede com a abertura dos envelopes de documentação dos DEZ interessados no certame, em
seguida pede aos presentes que rubriquem e façam suas alegações se assim acharem necessário;
Fica acordado, e ao meio dia são recolhidos as documentações, a sessão é suspensa por UMA hora para o almoço, e
as 13:00 é reiniciado a sessão, e a Presidente pergunta se os presentes tem alguma alegação para fazer, o resultado
é 0 segue no quadro abaixo:

i'



«oaa

9 t
O1

BONSÍú-
I 'c^cas

ESTADO OO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ -OS.277.173/0001-7S
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicef

ALEGAÇÃO DOS REPRESENTANTESEMPRESA

JOSÉ RÕSIMdO RIBEIRO BARROS LTDA
CNPJ N° 08.866.317/0001-17

AUSENTE

FRONTTAL OBRAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ N° 05.635.814/0001-16

AUSENTE

JW SOUSA LIMA LTDA-EPP

CNPJ N® 08.672.027/0001-32
AUSENTE

ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ N® 25.588.813/0001-63
Sem alegações

Sobre a empresa CONSTRUTORA COELHO, as declarações
estão sem a assitura do Responsável;
Sobre a empresa FRONTTAL OBRAS, a certidão de falência está

vencida:

Sobre a empresa CONSTRUTORA ZETTA, o RG da sócia não
está autenticada;

Sobre a empresa J W CONSTRUÇÕES, as certidões municipais
estão vencida e a empresa apresenta balanço patrimonial com

faturamento superior ao porte declarado EPP( está acima
5.379.855,66), a empresa deveria estar desenquadrada antes da

sessão, com isso deveria apresentar o balanço na forma SPEED;

Sobre a empresa CONSTRUTORA ALIANÇA, não é optante do

simples, deveria apresentar o balanço na forma SPEED;

NASCIMENTO SILVA EMPREENDIMENTOS

LTDA

CNPJ N” 14.794.268//0001-57

Sobre a empresa FRONTTAL OBRAS, o RG dos sócios não está

autenticado e a certidão de falência está vencida;
JACSÁLTDA
CNPJ N® 17.257.344/0001-83

CONSTRUTORA COELHO LTDA

CNPJ N° 11.453.3100001-88
AUSENTE

CONSTRUTORA ZETTA LTDA

CNPJ NM1.119.545/0001-38 Sem alegações

S C CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ N“ 10.676.296/0001-19

AUSENTE

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E
CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ N® 05.151.264/0001-60

Sobre a empresa J W CONSTRUÇÕES, as certidões municipais
estão vencida:

Nesse momento, a Presidente faz o registro das alegações, e explica que a sessão será suspensa por não ter tido
tempo hábil para puxar a autenticidade de todos os documentos apresentados:
A Presidente comunica que a comissão continuará com o julgamento dos documentos e na sexta-feira dia 11/08/2023
será apresentado a ATA do julgamento da habilitação via email, e linha de transmissão de watzap, e toda a

documentação disponibilizada no portal de transparência do município.

A presidente pergunta se todos os presentes estão de acordo, TODOS respondem que sim.

ENCERRAMENTO DA SESSÃO



I
1 o

unicef

'MA

bons/ ESTADO OO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ -05.277.173/0001-7S
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

Nada mais havendo a relatar, a Presidente informou que a presente sessão será encerrada. E Por fim a presidente

comunica aos presentes que a remarcação da próxima sessão será informada peio e-mai! da cpl

cplpastosbonsma@Qmail.com e via wapp aos representantes credenciados, assim declarou por encerrada a sessão

às 17:43hs do dia 09 de agosto de 2023.

Eu. Geila melo Carvalho, lavrei o presente registro de acontecimentos que, após lido e achado conforme, segue

assinado pela Presidente, Membros da comissão e pelos representantes que acompanharam os fatos e que

permaneceram até a lavratura da presente Ata.

íelo Carvalho^
Presidente da Comissão de Licitação

Secretana da CPL

membro da CPL

Bemardino Rego Neto
Procurador Geral de Pastos Bons/MA

Theofilo Barros de Oliveira

Setor de Engenharia

REPRESENTANTE

CREDENCIADO
ASSINUTAURAEMPRESA

JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO
BARROS LTDA

CNPJ N° 08.866.317/0001-17

Entregue na CPL

FRONTTAL OBRAS E SERVIÇOS JOÃO PIRES AMORIM

CPF N“ 064.595.953-72
LTDA

CNPJ N® 05.635.814/0001-16

ANA PATRÍCIA AQUINO ALVES

RIBEIRO

CPF N® 053,963.033-01

JW SOUSA LIMA LTDA-EPP

CNPJ N® 08.672.027/0001-32

ESTRELA EMPREENDIMENTOS
FLAVIO OLIVEIRA SILVA

CPF N° 877.102.853-68 sâj
LTDA

CNPJ N° 25.588.813/0001-63 ulo X
LUCAS VINÍCIUS DA SILVA SÁNASCIMENTO SILVA



9 l
1 O

BONSj
' K

ESTADO OO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05.277.173/0001-7S
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

rcco.' unícef

^iiAAtfijPLy
CPF N® 607.516.523-18EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ N° 14.794.268//0001-57

JOÃO AMÉRICO CASTRO SÁ
CPF NM67.770.673-53

JACSA LTDA

CNPJ N“ 17.257.344/0001-83

ALUIZIOCOÈLHO ROCHA
CPF N° 006.791.183-81

LUÃ GABRIEL BRAGA LOPES

CONSTRUTORA COELHO LTDA

CNPJ N" 11.453.3100001-88

CONSTRUTORA ZEHA LTDA

CNPJ NM1.119.545/0001-38
C\J

CPF N® 028.039.703-84

THAYSSAGABRIELA DOS

PASSOS TEIXEIRA

CPF N® 041.853.093-92

S C CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ N° 10.676.296/0001-19

CONSTRUTORA ALIANÇA,
LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ N° 05.151.264/0001-60

ADALBERTO RODRIGUES

PEREIRA

CPF N° 157.290.792-49

./■










